

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at Selvstyrets institutioner udelukkende benytter vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden parfume. Samtidig pålægges Naalakkersuisut at gennemføre en oplysningskampagne med henblik på at mindske befolkningens brug af miljøskadelige vaske- og skyllemidler.

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit for beslutningsforslaget. Det er godt at sætte fokus på, hvordan vi begrænser miljøbelastningen af de vaske- og skyllemidler, der dagligt bruges i institutioner og husstande.

Vi er i Naalakkersuisut meget optaget af at beskytte vores natur og havmiljø. Da der ikke foretages kemisk rensning af spildevand her i landet, er det ekstra vigtigt at være opmærksom på, hvordan vi bruger kemi i dagligdagen.

Som det er beskrevet i beslutningsforslaget, er det både miljømæssigt og sundhedsmæssigt en fordel at bruge miljømærket vaskemiddel uden parfume. Samtidig er brug af skyllemiddel for det meste overflødigt.

Naalakkersuisut mener, at vi kan komme langt med informationsindsatser på dette område. Det skal være sådan, at alle ved, at det ikke er nødvendigt at bruge skyllemiddel, fordi vi stort set ikke har kalk i vandet. Det skal også være almindeligt kendt, at vaske- og skyllemidlers indhold af parfume, optisk hvidt og konserveringsmidler er uden betydning for, om tøjet bliver rent, men til gengæld kan give allergi eller hudirritation. Derfor er vaske- og skyllemidler et af de emner, der vil komme fokus på i Naalakkersuisuts igangværende kampagne om Naturens Superhelte. Kampagnen handler om, hvordan alle – ligesom kampagnens superhelte – kan passe på naturen i deres dagligdag.

Naalakkersuisut vil også arbejde for, at både Selvstyrets institutioner og kommunale institutioner er bevidste om deres valg og brug af vaske- og skyllemidler. Selvstyrets indkøbscirkulære indeholder ikke krav til indkøb på dette område. Cirkulæret er rettet mod større indkøb og gælder kun for Selvstyrets centraladministration og Selvstyrets underliggende institutioner. Indenfor centraladministrationen har det siden 2012 været et krav i udbud for rengøring, at alle rengøringsmidler skulle være miljømærket og parfumefri.

Naalakkersuisut mener, den bedste måde at påvirke institutionernes brug af vaske- og skyllemidler er gennem oplysning og opfordringer, og ikke gennem specifikke krav i indkøbspolitikken. Derfor vil vi fra Naalakkersuisuts side sikre, at institutionerne har den nødvendige information til at træffe de miljø- og sundhedsmæssige bedste valg. Samtidig vil Naalakkersuisut fortsat opfordre Selvstyrets institutioner og kommunerne til at bruge vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden parfume. Kommunerne har heldigvis allerede

fokus på dette område, ligesom sundhedsvæsnet anvender parfumefri og miljømærkede rengøringsprodukter, når det er muligt.

På denne baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut som en del af kommende oplysningskampagner om brugen af vaske- og skyllemidler pålægges at opfordre Selvstyrets institutioner og kommunerne til at benytte vaske- og skyllemidler, som er miljømærkede og uden parfume.”